
 

ОРГАНИЗАЦИЯ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
 

E 
 

 

 

 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ 

И СОЦИАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

Distr. 
LIMITED 
 
Е/CN.4/2003/L.6 
11 April 2003 
 
RUSSIAN 
Original:  ENGLISH 
 

 
 
КОМИССИЯ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА 
Пятьдесят девятая сессия 
Пункт 9 повестки дня 
 

ВОПРОС О НАРУШЕНИИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА И ОСНОВНЫХ 
СВОБОД В ЛЮБОЙ ЧАСТИ МИРА 

 
Австралия, Австрия, Бельгия, Болгария*, Венгрия*, Германия, Греция*, 

Дания*, Ирландия, Исландия*, Испания*, Италия*, Канада, 
Кипр*, Кувейт*, Латвия*, Литва*, Лихтенштейн*, Люксембург*, 
Мальта*, Нидерланды*, Норвегия*, Польша, Португалия*, 
Румыния*, Словакия*, Словения*, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, Соединенные Штаты 
Америки, Финляндия*, Франция, Чешская Республика*, 
Швейцария*, Швеция и Эстония:  проект резолюции 

 
 

2003/�  Положение в области прав человека в Ираке 
 

 Комиссия по правам человека, 
 
 руководствуясь Уставом Организации Объединенных Наций, Всеобщей 
декларацией прав человека, Международными пактами о правах человека и другими 
договорами по правам человека, 
 
____________ 
* В соответствии с пунктом 3 правила 69 правил процедуры функциональных 
комиссий Экономического и Социального Совета. 

GE.03-12993   (R)     



E/CN.4/2003/L.6 
page 2 
 
 
 вновь подтверждая, что все государства-члены обязаны поощрять и защищать права 
человека и основные свободы и выполнять обязательства, принятые ими в соответствии с 
различными международными договорами в этой области, 
 
 памятуя о том, что Ирак является участником Международных пактов о правах 
человека и других международных договоров по правам человека,  
 
 памятуя также о том, что все стороны нынешнего конфликта в Ираке являются 
сторонами Женевских конвенций от 12 августа 1949 года о защите жертв войны,  
 
 отмечая принятие 28 марта 2003 года Советом Безопасности Организации 
Объединенных Наций резолюции 1472 (2003),  
 
 отмечая центральную роль системы Организации Объединенных Наций и ее 
уникальный потенциал и практический опыт в координации помощи в конфликтных и 
постконфликтных ситуациях в плане защиты и соблюдения прав человека, 
 
 ссылаясь на предыдущие резолюции Генеральной Ассамблеи и Комиссии по 
данному вопросу, в том числе на последнюю резолюцию 57/232 Ассамблеи от 18 декабря 
2002 года и резолюцию 2002/15 Комиссии от 19 апреля 2002 года, а также 
резолюцию 686 (1991) Совета Безопасности от 2 марта 1991 года, в которой Совет 
потребовал от Ирака освободить всех граждан Кувейта и третьих государств, 
удерживаемых Ираком, 
 
 1. вновь заявляет о своем решительном осуждении систематических, широко 
распространенных и исключительно серьезных нарушений прав человека и 
международного гуманитарного права правительством Ирака на протяжении многих лет, 
которые привели к тотальным репрессиям и угнетению на фоне широкомасштабной 
дискриминации и повсеместного террора; 
 
 2. просит все стороны нынешнего конфликта в Ираке строго соблюдать свои 
обязательства по международному гуманитарному праву, в частности по Женевским 
конвенциям и Гаагским положениям, в том числе те, которые касаются основных 
гражданских потребностей народа Ирака; 
 
 3. призывает международное сообщество, включая все стороны нынешнего 
конфликта, в безотлагательном порядке удовлетворить основные гуманитарные 
потребности народа Ирака; 
 



E/CN.4/2003/L.6 
page 3 

 
 

 

 4. призывает правительство Ирака соблюдать добровольно взятые им на себя 
обязательства по международным договорам о правах человека и соблюдать и 
гарантировать права всех лиц, находящихся под его юрисдикцией, независимо от их 
происхождения, этнической принадлежности, пола или религии; 
 
 5. с удовлетворением принимает к сведению доклад Специального докладчика по 
вопросу о положении в области прав человека в Ираке (E/CN.2003/40); 
 
 6. постановляет: 
 
  а) продлить еще на один год мандат Специального докладчика, изложенный 

в резолюции 1991/74 Комиссии от 6 марта 1991 года и последующих резолюциях, и 
просит Специального докладчика представить промежуточный доклад по вопросу о 
положении в области прав человека в Ираке Генеральной Ассамблее на ее пятьдесят 
восьмой сессии и Комиссии на ее шестидесятой сессии; 

 
  b) просить Генерального секретаря продолжать оказывать Специальному 

докладчику всю необходимую помощь, с тем чтобы он мог в полной мере выполнить 
свой мандат; 

 
  с) продолжить рассмотрение положения в области прав человека в Ираке на 

своей шестидесятой сессии в рамках этого же пункта повестки дня; 
 
 7. рекомендует Экономическому и Социальному Совету принять следующий 
проект решения: 
 
  "Экономический и Социальный Совет, принимая к сведению 

резолюцию 2003/� Комиссии по правам человека от � апреля 2003 года, одобряет 
решение Комиссии продлить еще на один год мандат Специального докладчика, 
изложенный в резолюции 1991/74 Комиссии от 6 марта 1991 года и последующих 
резолюциях, и просить Специального докладчика представить промежуточный 
доклад по вопросу о положении в области прав человека в Ираке Генеральной 
Ассамблее на ее пятьдесят восьмой сессии и Комиссии на ее шестидесятой сессии". 

 
 

----- 


